
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.262 Quarta-feira, 24 DE JUNHO DE 2020

TITULAR:
EDUARDO RABELO FREIRE, matrícula 57190748/1;
SUPLENTE:
RILDO CÉSAR DIAS ARRIFANO, matrícula 57192790/1.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1314/2020-DG/CGP, DE 16/06/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 96/2020-DAF/CGOF/
GCC, de 08/06/2020, no Processo 2020/387526,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes de Cargo Efetivo, 
para procederem à fi scalização e acompanhamento da execução do objeto 
do Contrato Administrativo nº 016/2020, fi rmado entre este Departamento 
e a Empresa SINETRAN – SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO EIRELI-EPP, bem 
como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de 
sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar 
os serviços conforme acordados.
TITULAR:
EDUARDO RABELO FREIRE, matrícula 57190748/1;
SUPLENTE:
RILDO CÉSAR DIAS ARRIFANO, matrícula 57192790/1.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1306/2020-DG/CGP, DE 15/06/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do Requerimento 
datado de 05/02/2020, e demais despachos no Processo nº 2020/97243,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, a servidora ESTER DO NASCIMENTO DE LIMA, Assis-
tente de Trânsito, matrícula 80845472/1, da Gerência do Sistema RENAINF 
para a Diretoria de Habilitação de Condutores e Registro de Veículos deste 
Departamento, a fi m de desenvolver suas atividades no Posto de Atendi-
mento do DETRAN na Estação Cidadania do Shopping Metrópole Ananin-
deua.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 05/08/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1267/2020-DG/CGP, DE 08/06/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA 4472/2019-DG/CGP de 
12/12/2019; e
CONSIDERANDO a solicitação constante do Despacho às fl s. 42, de 
05/06/2020, no Processo 2019/565114,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor FRANCISCO PEREIRA LAGO NETO, matrícula 
8000506/1, para proceder à fi scalização e acompanhamento da execução do 
objeto do Credenciamento, fi rmado entre este Departamento e a Empresa 
GIRO PAGAMENTOS E TECNOLOGIAS LTDA, CNPJ Nº 23.041.219/0001-34, 
para prestação dos serviços regulamentados pela PORTARIA nº 613/2019 
do DETRAN/PA.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 555618
PORTARIA Nº 1405/2020-DG/CGP, DE 23/06/2020.

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor JOSÉ MARIA DA SILVA FERNANDES, Auxiliar Admi-
nistrativo, matrícula 3267016/1, da Gerência de Escola Pública de Trânsito 
na Coordenadoria de Educação de Trânsito para a Gerência de Controle de 
Documentos e Habilitação de Condutores da Coordenadoria de Habilitação 
de Condutores deste Departamento.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1404/2020-DG/CGP, DE 23/06/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor CRISTOVÃO CUNHA SIMÕES DA MOTA, Assistente de 
Trânsito, matrícula 55588489/1, da Gerência de Escola Pública de Trânsito 
na Coordenadoria de Educação de Trânsito para a Gerência de Arrecadação 
da Coordenadoria de Gestão Orçamentária e Financeira deste Departa-
mento.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 555642

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO: 021/2020.

MODALIDADE DA LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico 008/2019 – DETRAN/PA
FUNDAMENTO LEGAL: o presente Contrato está fundamentado no que dis-
põe a Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto Federal 
n°. 3.555, de 08 de agosto de 2000, do Decreto Federal nº. 5.450, de 31 
de maio de 2005, da Lei Estadual nº. 6.474, de 06 de agosto de 2002, do 
Decreto Estadual nº. 0199, de 09 de junho de 2003, do Decreto Estadual 
nº. 2.069, de 20 de fevereiro de 2006, da Lei Complementar Federal nº. 
123, de 14 de dezembro de 2006, Lei Complementar nº 147/2014 e lei 
estadual n° 8.417/2016 (estatuto paraense da microempresa e empresa 
de pequeno porte), Decreto Estadual nº 878, de 31 de março de 2008, 
Instrução Normativa nº. 018, de 21 de maio de 2008, editada pela Secre-
taria de Estado da Fazenda – SEFA, Art. 48, Instrução Normativa Nº 02, de 
11/10/2010 e, subsidiariamente, da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho 
de 1993, da legislação correlata e demais exigências previstas neste Edital 
e seus anexos.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ/
MF n° 04.822.060/0001-40 e a empresa ODIMILSOM ALVES PEREIRA, ins-
crita no CNPJ nº 03.930.566/0001-00
OBJETO: é a aquisição de material gráfi co para atender as necessidades da 
sede administrativa, unidade Antônio Barreto, espaços Cidania, Postos de 
Serviços e Ciretran´s, do DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO 
PARÁ, conforme especifi cações, condições e estimativas de quantidades 
exigências do Edital e no Termo de Referência – Anexo I.
VALOR: O valor global para o presente contrato é deR$ 172.472,20 (Cento 
e setenta e dois, quatrocentos e setenta e dois e vinte centavos.)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
66.201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará;
06 - Segurança Pública;
122 – Administração Geral;
1297 – Manutenção da Gestão;;
8338 – Operacionalização das Ações Administrativas;
4200008338C;
339030 - Material de consumo
0261000000 - Recursos Próprios;
0661000000 - Recursos Próprios – Superavit.
VIGÊNCIA: Início: 23 / 06 /2020 Término: 22/ 06 /2021 .
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 23 / 06 /2020.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Marcelo Lima Guedes
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – Detran/PA

Protocolo: 555734
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO
PROCESSO Nº 2020/167451

NÚMERO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA: 004/2019
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a Secretaria de Estado de Transportes – SE-
TRAN/PA, CNPJ nº 04.953.717/0001-09.
OBJETO: Prorrogar “de ofício” o prazo de vigência do termo de cooperação 
nº 04/2019 por 120(cento e vinte) dias , a partir de 19/06/2020, com base 
na cláusula sexta, item 6.2 do referido Termo de Cooperação Técnica e 
Financeira entre os partícipes.
DATA DE ASSINATURA: 18/06/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 555761
..

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

 PORTARIA Nº 017/2020 – FISP                                          
BELÉM  23 DE JUNHO DE 2020

 ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS, Diretor e Ordenador 
de Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, por 
designação legal, etc.
 CONSIDERANDO:  Os processos licitatórios desenvolvidos pela Comissão 
de Licitação e Cotação Eletrônica do Fundo de Investimento de Segurança 
Pública – FISP:


